in primo per satyram & dylem factum qui legibus soluat: & Salustius in Iugurtha dein de quasi per satyram sententiis exquisitis in ditionem accipitur. Bucholica dicunt poemata carmine pastorali composita. Instituta autem sunt sicut quidam putant in Laconia uel ut alii in Sicilia. Nam inter lacedæmonios & siculos uaria fuit conditio: sed qd hoc ad laconas pertinet? Hæc eorum fuit origo: quo tēpore abuentante Xerse in græciā omnes deserta laconia metu barbarorū p̄territi in diuersas partes fugisse credunt: & cū uirgines iimōre laterent ex hoc euenisſe ut eo die quo solitus erat chorus uirginū dianæ curiati di hymnū canere nemo ad solenne sacrum inueniretur. Tunc itaq; pastores ex re in uibem conuenerunt: & ne ritus sacrorū interrumperef. pastorali carmine composito dæ honorem celebrauerūt: unde etiam bucholismus dictus. A siculis autem origo quæ trahitnr hæc est. Anteq; Hiero Rex syracusas expugnaret morbo si zilia laborabat: uariis & assiduis ceremoniis Dianam placantes finem malis inuenierunt: eadem Lyen cogno/ mitauerunt quasi solutricem malorum: inde res in consuetudinem tracta est ut greges rusticorum theatrum ingredenterur & uictoriā canerent. habitus uero huiusmodi ui/ debatur. Erat panis magnus omnium ferarum imagine complexus: & cum uino & soliis omnium leguminum genere: inerat corona in capite & in manu pedum clauustum: atq; ita uictorum omnium fores multitudo carmen circuibat. uictoriā quam adepti fuerat caneabant: & de eo folle limina fugibus spargebant non nulli & in Italiam & in Lidiam & Aegiptum transisse creduntut quos lydiastas & bucolistas appellauerunt. Quāquam & est alia opinio circum pagos & oppida soliros fuisse pastores composito carmine pre/ cari pecorū & frugum omnium q̄ prouentum: atq; inde in hunc diem manere nomen & ritum bucolicorum. Putant autem quidam hoc genus carminis primum Daphnūm co/ posuisse: deinde alios complures: inter quos Theocritum syracusanum quem nosteimi/ tatur. Tragœdia est heroicæ fortunæ in aduersis comprehēsio. A Theophrasto ita diffi/ nita est. Tragœdia est θρωικής ρυχής τέχνης & Tragœdia ut quidā dicit a τρόχῳ & ὕδαι dicta: quoniam olim auctoribus tragicis τρόχος id est hircus premium catus pre/ ponebatur: qui liberalibus die festo Libero patri ob hoc ipsum immolabatur: quia ut ait Varrō: depascūt uitem: & Horatius in arte poetica: Carmino qui tragico uilem certauit ob hircum. mox & satyros agrestes neminauit: & Virgilius Georgicorum secūdo cum & sacri genus monstrat & carmen talis hostiæ reddit his uersibus Non aliam ob culpat Baccho caper omnibus aris Cæditur. Alii putant à fæce: quam grecorum quidā τρύγος appellant: tragœdiā nominatam permutatione litterarum in aduersum: quoniam oli nondum personis a Thespide repertis talis fabulas peruncti ora fæcibus agitant: ut rursum est Horatius testis: Sic ignotum tragicæ genus inuenisse camenæ. Dicit: & pla/ ustris uexisse poemata thespis: Quæ canerent agerentq; peruncti fæcibus ora. Alii a ui/ no arbitrantur: propterea q̄ olim dictabatur τρύγος a quo τρύγητος hodieq; uindemia est quia liberalibus apud atticos die festo. Liberi patris unum cantoribus pro corolario dabatur: cuius rei testis est Lucilius in duodecimo. Comœdia est priuatæ ciuilisq; for/ tunæ sine periculo uiræ comprehēsio: apud græcos ita diffinita καὶ αὐτοῖς τὸν λαϊκὸν καὶ πολιτικὸν τρόχῳ μετατονὶ ακινδύνῳ τριποχῇ. Comœdia dicta καὶ πότον καὶ αὐτοῖς enim appellantur pagi id est conuenticula rusticorum. Ira iuuentus ut ait Varrō. Attica circum uicos ire solita fuit: & quæstus sui causa hoc genus carminis pronuntia/ bat: aut certe a uicibus: Nam posteaq; ex agris Athenas commigratum est: & hi ludi con/ stituti sunt sicut Romæ compitaliti ad canendum prodibant: & ab urbana come & oda comœdia dicta est uel στρατῶν uiculorum id est humilium domuum fortunæ compræ/ hendantur: nō ut in tragœdia publicarum regiarum quæ uel σπότούκοι. ou id est

comedatione quæ olim in huiusmodi fabulis amantium iuuenum comæ canebant. Comœdia at tragedia differt: quod in tragedia introducuntur duces: heroes: reges: In comedie humiles atque priuatæ personæ: In illa luctus: exilia: cædes: in hac amores virginum raptus. deinde quod in illa frequenter & pene semper lætis rebus exitus tristes & liberorum fortunatūq; pristinum in pœnis agnitio: quare uaria diffinitione discretæ sūt. Altera enī ~~zētēv~~ ~~zētēv~~ ~~zētēv~~ altera ~~zētēv~~ ~~zētēv~~ ~~zētēv~~ dictæ sunt. Tristitia nanc; tragedie proprium Ideoq; Euripides petete Archelao rege ut de se tragediam scriberet abnuit: ac precatus est ne accideret Archelao aliquid tragediarum proprium ostendens nihil aliud esse tragediam q; miseriæ & comprehensionem. Poetæ primi comici fuerunt Sussarion: Nullus: & Magoes. Hi ueteris disciplinæ ioculatoria quædā minus scitæ & uenuste pronuntiabant in quibus hi uersus fuerunt. Sussarion cantalogica enigme cecalimoso odemate ut esti- curatimiana neutatu. Secunda ætate fuit Aristophanes: Eupolis: & Cratinus: qui & principium uitia se etati acerbissimas comedias cōposuerunt. Tertia ætas fuit Menan- dri philemonis qui omnem acerbitatem comediarum mitigauerunt: atq; multiplicia argu- mента græcis erroribus secuti sunt: Ab his romani fabulas transtulerunt: & cōstat apud illos primo latino sermone comediam Liuiū aedronicū scripsisse. Sunt qui ueliot Epichar- rum in insula ceo exulatē primū hoc carmen frequētasse: & sic a Ceo comoediā dici atea Itaq; galeris nō plonis ut tebanē ut q; litas coloris iditiū faceret ætatis cū esset aut albū: aut nigri aut rufi. Persōis uero uti primus cœpit Rosius Gallus precipitus historio. q; oculis obuersis erat: nec satiis decorus in personis nisi parasitos p̄nuntiabat initio togatae come- diae dicebant: quod oia in publico honore confusa cœtnebat: quæ togate postea in prætexta- tas & tabernarias diuidebant. Togatae fabulae dicuotur quæ scriptæ sūt secundū ritus & habitus hominū togatorum. i. romanorū. Toga namq; romana est: sicut græcas fabulas ab habitu & que palliatas Varro ait nominari. Togatas autem cum sit generale nō men specialiter tamen pro tabernariis nō modo cōmunis error usurpet: quia Fānius togatas appellat. Sed & poetæ ut horatius qui ait: Vel qui prætextas: uel qui docuere togas. To- gatas fabularū species tot fere sunt quot & palliatag;. Nam prima species est togatarum quæ prætextatæ dicuntur in quibus imperatorū negotia agebant & publica & reges roma- ni & duces inducuntur personarum dignitate. & plonarum sublimitate tragediis similes Prætextate autem dicuntur quia fere regum uel magistratuū qui prætexta utuntur in hu- iusmodi fabulis acta comprehendont. Secunda species togatas quæ tabernariae dicuntur humilitate personarum & argumentorum similitudine comediiis pares: in quibus non magistratus regesq; sed humiles homines & priuatæ domus iducuntur: quod olim tabulis regerentur cōmunitati tabernariae uocabantur. Tertia species est fabularum latioarum quæ a ciuitate oscorum atella in qua primum cœpte atellanæ dictæ sunt argumentis di- citisq; iocularibus similes satyricis fabulis græcis. Quarta species est planipedis græce dicitur ~~zētēv~~. Ideo autem latine planipes quod actores planis pedibus id est nudis p- scenium introierent non ut tragicæ actores cum cothurnis: neq; ut comici cū sociis olim nō in suggestu scænæ: sed in piano orchestra positis instrumentis inimicis agitabant. cuius planipedis actius togatarum scriptor ita iō adilitia fabula meminit. Datum inest aurū exultat planipes: si quas tamen ex sociis fabulas fecerant palliani pronuntiabant Toga/ / ta prætextata a tragedia differt heros introducuntur Pacuvius tragedias nominibus heroicis scripsit Horatius: Chrysoen & his similia. Item actius iō prætextata autem scri- bitur Brutus uel decius. Item marcellus. Togata tabernaria a comedie differt q; i come- dia græci titus iducunt plonæq; græce laches sostrata: in illa uero latine togatas taberna- rias in scænam dictauerunt præcipue duo Afranius & Quintus Ennius: nā Terentius &

cæcilius comedias scripserunt: latinæ athelana græca satyrica differt q̄ in satyrica fere satyros personæ induuntur: aut si quæ sunt ridiculae similes satyris autolicus butris. In athellana obscenæ personæ ut maecus. Dramata autē dicuntur tragicæ aut comicae & p̄tōpō id est agere: latinæ fabulae appellantur siue factibulæ. In lacinis enim fabulis plura sunt cantica quæ canuntur: uel a faciendo: Nam & agi fabula nō refertur ab actoribus dicitur. Itaq; Horatius utraq; significatione interpretatur cum ita de fabula dicit: aut Agit res in scænis: aut acta resettur: sicut græco in choro Dramate uero tres personæ solæ agunt Ideoq; Horatius ait. Nec quatta loqui persona laboret: quia quarta semper muta: ac latini leti potentes q̄ plures personas in fabulas introduxere ut spatiotimes frequentia facerent Satyrica est apud gracos fabula in qua item tragicæ potest nō reges: aut heroes: sed satyros induxerunt ludendi causa: iocādiq; simul ut spectator inter res tragicas: seriasq; satyras quoq; iocis & lusibus delectaretur: ut & Horatius sentit his uersibus. Carmine qui tragicō nūlē certauit ob hitcum: Mox etiā agrestes satyros ornauit & asper: Incolumi grā uitate locum tentauit eo q; illecebris spectator erat & nouitate mouendus. Mimus est sermonis cuiuslibet motus sine reuerentia: uel factus: cum lasciuia imitatio. Mimus dictus quasi solus imitetur cum & alia poemata idem faciantur: sed solus quasi prīuilegio quoddā quod fuit commune possedit. Similiter atq; is qui uersum fecit dictus & artifices cum æque quid faciunt non dicuntur poetæ. Membra comediarum tria sunt: diuerbiū: canticum: chorus. Membra comedie diuersa sunt. diffinitio tamen numero cotinentur a quinq; usq; ad decem. Diuerbia sūt partes comediarum iu quis diuersorum personæ uersantur. Personæ autem diuerbiorum aut duæ aut tres aut raro quattuor esse debent: ultra augere numeru nō licet. In canticis at una tantū debet esse persona aut si duæ furentur ita debet esse ut ex oculto una audiat nec loquatur. sed secū si opus fuerit uerba faciat. In choris uero numerus personarū definitus nō est: q̄ppe iunctim oēs loqui debet quasi uoce confusa & cū centū iu unam personā reformantes. Latinæ igit̄ comediarum chorus nō habet sed duobus tantū mēbris cōstat diuerbio & catico. Pnmis autē temporibus assetit tranquillus oīa quæ i scæna uersantur in comediarū agebat. Nā & pātomimus & chorauiles iu comediarū canebat iter actores comediarū p̄ facultate & arte potiores principatū sibi artificia uindicabat. Sic factū ē nolētibus cedere mimis cū artificio suo cetetis separatio fieret reliquo rū. Nā dū potiores iferioribus q̄ in oī magisterio etat seruire dignabat se ipsos a comedie diuis separauerūt: ac si factū est ut exēplo semel sumptu usus quisq; artis suæ rē cœperit: neq; in comediarū uenire cuius rei iditiae pdunt nobis anriq; comediarū i qbus iuenimus acta tibiis paribus aut iparibus aut seranis. Quando. n. chorus canebat choricis tibiis id est chorauilis artifex cōcinebat: In canticis autē pytaulicis responsabat: sed q̄ patibus tibiis uel iparibus iuenimus scriptū hoc significat q̄ si quādo monodio agebat unam tibiā istabat: si quando syuudio utrāq;